de pessoas sem comprovada capacitação, entre outras disposições 
que enfraquecem o Estado e a sua Administração. 

A Ideia Legislativa nº 148.779 foi apresentada em 23 de 
fevereiro de 2021 e recebeu o apoio bastante em 11 de junho do mesmo ano, 
quando 20.697 (vinte mil, seiscentas e noventa e sete) pessoas subscreveram-
na. 

II – ANÁLISE 

A Resolução nº 19, de 2015, que regulamenta o Programa E-
Cidadania, estabelece como seu objetivo “estimular e possibilitar maior 
participação dos cidadãos, por meio da tecnologia da informação e 
comunicação, nas atividades legislativas, orçamentárias, de fiscalização e de